enim de iis Chrysostomus in Epist. 1. ad Corinth. cap. xv. Homil. 40. ἐπειδὴν γάρ τις κατηχούμενος ἀπέλθη παρ' αὐτοῖς, τὸν ζῶντα ὑπὸ τὴν κλίνην τοῦ τελευτηκότος κρύψαντες, προσίασι τῷ νεκρῷ, καὶ διαλέγονται, καὶ πυνθάνονται εἰ βούλοιο λαβεῖν τὸ βάπτισμα; εἶτα ἐκείνου μηδὲν ἀποκρινομένου, ὁ κεκρυμμένος κάτωθεν ἀντ' ἐκείνου φησὶ, ὅτι δὴ βούλοιο βαπτισθῆναι, καὶ οὕτω βαπτίζουσιν αὐτὸν ἀντὶ τοῦ ἀπελθόντος. Hujusmodi Marcionitarum baptismum, vicarium vocat Tertullianus lib. de Resurrect. Carnis. *Si autem et baptisantar quidam pro mortuis, videbis an ratione, certa illa præsumptione hoc eos instituisse portendit, qua alii etiam carni ut vicarium baptismum profuturum existimarent ad spem resurrectionis: quæ nisi corporalis, non alias sic baptismate corporali obligaretur:* et lib. v. advers. Marcionem cap. 10. Ambrosius in 1 Corinth. cap. xv. Pauli locum explicans: *Exemplum, inquit, eorum subjicit qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptisarentur, si quem forte mors prævenisset, timentes ne aut male, aut non resurgeret, qui baptisatus non fuerat, vivus nomine mortui tingebatur.* JUSTELL. Cum nonnulli in ecclesia primitiva lethali corripere morbo, priusquam sacrum baptismum, quæ etiam illuminatio dicitur, suscepissent, orta est de iis controversia, utrum per baptismum isto casu collatum vere Christiani facti fuerint, necne. Hanc quæstionem quidam cognomento Magnus D. Cypriano proposuit, ut ipse in epistola ad eum rescripta testatur, dicens, *Quæsisisti etiam, fili charissime, quid mihi de illis videatur, qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutaris non loti sint, sed perfusi.* Et statim respondet Cyprianus affirmative, *Nos, inquit, quantum concipit mediocritas nostra, existimamus, in nullo mutilari et debilitari posse beneficia divina, nec minus aliquid illic posse contingere, ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur, quod de divinis muneribus hauritur.* Cyprian. epist. 77. edit. Pamel. Et mox indicat hos *clínicos* vulgo nuncupatos esse, nimirum quod ἐν τῇ κλίνῃ in lecto baptizati sunt. Et quidem ipsos catechumenos, si animam agerent, mox ante mortem baptizatos esse, Epiphanius testatur, οἱ μέλλουσι τελευτᾶν, ἐὰν ὧσι κατηχούμενοι, πρὸ τῆς τελευτῆς λούτρου καταξιούνται. Epiph. hæc. 28. Hinc cum vulgo persuasum esset, omnia anteactæ vitæ peccata per baptismum ablui, plures usque ad vitæ exitum baptismum suum consulto distulerunt. Quod de Constantino Magno, Theodosio, imperatoribus, aliisque Historici Eccle-

siastici tradiderunt. Hoc autem a Tertulliano olim observatum et damnatum est, dicente, *Omne præterea cunctationis et tergiversationis erga penitentiam vitium præsumptio intinctionis importat. Certi enim indubitata veniæ delictorum, medium tempus interim furantur, et comæatum sibi faciunt delinquendi.* Tertul. de Pœnit. c. 5. Ne quis etiam baptismum ita differat, Gregorius Theologus eleganter admonuit, Βαπτισθῶμεν τήμερον, inquit, ἵνα μὴ αὔριον βιασθῶμεν. καὶ μὴ ἀναβαλώμεθα τὴν εὐεργεσίαν ὡς ἀδικίαν, μηδὲ ἀναμείνωμεν πλείον γενέσθαι κακοὶ, ἵνα πλείον συγχωρηθῶμεν, μηδὲ γενώμεθα Χριστοκάπηλοι καὶ Χριστέμποροι, μηδὲ φορτισθῶμεν πλέον ἢ δυνάμεθα φέρειν, ἵνα μὴ αὐτάνδρῳ τῇ νηὶ βαπτισθῶμεν, καὶ τὸ χάρισμα ναυαγήσωμεν, ἀνθ' ὧν τὸ πλείον ἠλπίσαμεν. Greg. Naz. Orat. 40. Et Patres quidem Neocæsarienses hoc sibi displicuisse luculenter satis demonstrarunt, eo quod præsentī canone constituerint, tales in presbyteratus gradum non evehendos esse, qui morbo laborantes, et mortis timore percussi, ad sacrum baptismum se contulerunt. Hoc autem non novum erat institutum, sed quod longe antea sancitum fuerat. Quod ut palam faciamus, tenendum est, Novatianum hujusmodi fuisse Clinicum. Cum is enim a dæmone vexaretur, et propterea apud exorcistas maneret, in gravem incidit morbum, quo se moriturum credebat, ac proinde in ipso, quo cumbabat, lectulo baptizatus est; ut Cornelius papa Romanus in Epistola ad Fabium Antiochenum tradidit, dicens de eo, ᾧ γε ἀφορμὴ τοῦ πιστεῦσαι γέγονεν ὁ Σατανᾶς, φοιτήσας εἰς αὐτὸν καὶ οἰκήσας ἐν αὐτῷ χρόνον ἰκανόν· ὅς βοηθούμενος ὑπὸ τῶν ἐπορκιστῶν, νόσῳ περιπεσὼν χαλεπῇ, καὶ ἀποθανεῖσθαι ὅσον οὐδέπω νομιζόμενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ, ἣ ἔκειτο, περιχυθεὶς τὸ βάπτισμα ἔλαβεν. apud Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 43. Hinc cum iste Novatianus presbyter ordinandus erat, universus clerus, multiq̄ue a populo refragabantur, dicentes, non licere quempiam in lectulo perfusus sive baptizatum in clerum unquam assumi, ὅς διακωλύμενος ὑπὸ παντὸς τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λαϊκῶν πολλῶν, ἐπεὶ μὴ ἔξὸν ἦν τὸν ἐπὶ κλίνης διὰ νόσον περιχυθέντα, ὥσπερ καὶ αὐτὸς, εἰς κληρὸν τινα γενέσθαι, ἠξίωσε συγχωρηθῆναι αὐτῷ τοῦτον μόνον χειροτονῆσαι. Ibid. Constat itaque, quod hoc μὴ ἔξον ἦν non licitum erat, ut Clinicus presbyter fieret, etiam Cornelii et Novatiani diebus, hoc est, plusquam quinquaginta annis ante celebratum hoc Neocæsareæ Concilium. Sin autem nulla hoc lege vetitum fuisset, illicitum esse aut dici non potuit. Ac proinde nihil novī hoc canone decernitur; sed vetus ea lex, antiquitus instituta, renovatur. BEVEREG.

CONCILIUM
CONTRA NOETUM.

CONCILIUM SUPERADDITUM.

ASIATICUS CONTRA NOETUM PRESBY- TERORUM CONSESSUS

ANTE MEDIUM SÆCULUM TERTIUM

5

CELEBRATUS.

ΤΙ γὰρ κακὸν πεποίηκα; inquit Noetus, ἕνα Θεὸν
δοξάζω, ἕνα ἐπιστάμαι, καὶ οὐκ ἄλλον πλὴν αὐτοῦ,
γεννηθέντα, πεπονθότα, ἀποθανόντα.—ὅτε γὰρ
ἐρωτώμενος ἀπὸ τοῦ Πρεσβυτερίου ἔφη, ἕνα Θεὸν
10 δοξάζειν, ἤκουε παρ' αὐτῶν φιλαλήθως· Ὅτι ἕνα
Θεὸν δοξάζομεν καὶ αὐτοὶ, ἀλλ' ὡς οἶδαμεν δικαίως
δοξάζειν. καὶ ἕνα Χριστὸν ἔχομεν, ἀλλ' ὡς οἶδαμεν
ἕνα Χριστὸν υἱὸν Θεοῦ, παθόντα καθὼς ἔπαθεν, ἀπο-
θανόντα καθὼς ἀπέθανεν, ἀναστάντα, ἀνελθόντα εἰς
15 τὸν οὐρανὸν, ὄντα ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς, ἐρχόμενον
κρίναι ζῶντας καὶ νεκρούς. ταῦτα λέγομεν, μεμαθη-
κότες ἀπὸ τῶν θείων γραφῶν, ἃ καὶ ἐπιστάμεθα.
Attulit S. Epiphanius *Hæres.* LVII. num. 11. p. 480. ed. Petavii.

Interprete Dionysio Petavio.

20 Ac quid, inquit, mali feci?
Unum Deum veneror, unum
novi, nec præter ipsum alterum,
natum, passum, mortuum.—
Nam cum Presbyterorum con-
25 cilio percontanti dixisset; unum
se Deum colere, vere hoc ab
illis responsum audiit: Et nos
unum quoque Deum colimus:
sed quemadmodum legitime il-
30 lum colere novimus. Itidem-

que Christum habemus unum,
sed quemadmodum novimus,
unum Christum Dei filium: pas-
sum, quomodo passus est: mor-
tuum, quomodo mortuus est.
Qui et resurrexit, et in cœlum
ascendit, et ad Patris dexte-
ram manet, et venturus est ju-
dicare vivos et mortuos. Hæc
nos ab Scripturis sacris accep-
ta profitemur, quæ et novimus.

ANNOTATIONES
IN CONCILIUM PRESBYTERCRUM
CONTRA NOETUM.

P. 243. l. I. CONCILIUM &c.] Hunc Consessum tanquam si fuerit inter Concilia reponendus, addidit Steph. Baluzius *Novæ suæ Collectioni Concilior.* notitia ejus pag. 16. ex Epiphanio desumpta. Ante vero Baluzii mortem textum Græcum *Homiliæ*, quæ vocatur, *Contra Noetum Hippolyti Martyris* primus edidit J. Alb. Fabricius, qui illam extremam partem esse libri Hippolytei *adversus Hæreses* confirmat. Et quia Epiphanius atque Hippolytus eadem propemodum ad verbum de Noeti atque hæresis ejus condemnatione protulerunt, idcirco Epiphanium ista ex ipso Hippolyto, quanquam haud nominato, desumpsisse statuit ibid. præstantiss. Fabricius. Fateor quidem plurima *Confutationis Noeti* apud Hippolytum extare, quæ sua fecit Epiphanius; cum vero alia quædam addiderit Epiphanius condemnationi isti, eaque ex eodem vetere auctore, ut videtur, desumpta, cui cetera debet; hinc magis putaverim, vel auctorem istum, quicumque demum is fuerit, ex Hippolyto pleraque sua habuisse, vel contra ex isto auctore sua Hippolytum, qui alia ex ipso hæretico Noeto in opus suum hauserit. Idem tamen vetus auctor haud multo vel recentior vel antiquior Hippolyto esse potuit.